关于组建退役大学生志愿服务队的通知
各系、部门：
为了做好退役大学生的管理和教育工作，充分发挥退役大学生积极作用，通过吸收借鉴军营文化精华和成果，助力我院校园文化建设和立德树人根本任务的实现，为创建国家高水平高职院添砖加瓦。我学院拟成立退役大学生志愿服务队，现将有关事项通知如下：
一、志愿服务队组成及工作内容
1.文明劝导分队
对校园进行巡逻，对发现的电瓶车超速、载人、乱停乱放、校园游烟、衣着不整等不文明、不安全行为及时进行劝阻，引导校内人员自觉遵守校纪校规，维护良好的校园秩序。
2.情报信息分队
注重收集、了解影响校园安全稳定和师生人身财产安全的情况和信息，关注身边学生的思想、心理、行为动态，发现可能造成不安全事件的苗头性、倾向性问题，并及时报告。
3.消防巡查分队
对学生宿舍等人员密集场所进行消防设施日常巡查登记工作、普及消防知识、协助开展校园消防应急疏散演练。
4.征兵宣传分队
根据征兵工作的需求，以板报、横幅、讲坛、演讲等形式，开展大学生喜闻乐见的征兵宣传教育活动，动员更多学生报名参军。
5.战友互助分队
协助退役大学生完成报到、复学等手续，帮助他们尽快熟悉校园环境，融入校园生活，顺利完成学业、就业、毕业。
二、志愿服务队队员报名条件和要求
1.在校退役大学生自愿报名参加（学院入伍退役或地方入伍退役大学生均可报名）。
2.申报人需具有吃苦耐劳精神，思想认识积极向上，热爱国防事业，有强烈的爱国主义情怀。
3.申报人必须自愿为大学生退役军人服务队公益奉献，能自觉完成学院人武部交付的各项文明劝导、消防巡查等志愿服务任务。
4.报名时间：2019年4月10日至2019年4月20日。
5.以系为单位将签署意见后的纸质报名表（详见附件1）报送至崇德楼121室杨洁老师，并将电子表发送至邮箱244201076@qq.com。
三、工作要求
1.各系、部门要高度重视退役大学生志愿服务工作，积极为大学生退役军人志愿服务队创造一个全面健康发展的环境。
2.志愿服务队要严格遵守服务守则，自觉学习和掌握一些基本的专业知识和服务技能，大力弘扬新时期志愿服务精神。
3.每年3月5日“中国青年志愿者服务日”、11月9日的全国“消防日”、12月5日“国际志愿者日”志愿者服务队均应积极开展志愿愿服务活动。
4.志愿者在开展活动过程中要佩戴志愿者标识及相关证件,做到用语文明、服务热情，行动中要听从指挥，服从安排。

附件1：退役大学生志愿服务队申请表

                               南通航运职业技术学院
                               人武部
                                2019年4月10日

附件1：
南通航运职业技术学院
退役大学生志愿服务队报名表

	[bookmark: _GoBack]姓 名

	性 别

	系 别

	班 级

	服役部队

	入伍时间

	服役岗位

	退伍时间

	籍贯

	qq号

	微信号

	联系电话

	特长、爱好

	拟加入分队名称

	报名理由

	辅导员意见

	系部意见

	人武部意见